[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
	РЕШЕНИЕ

	11.11.2009

	№ 519

	с. Каргасок

	О принятии Положения
о социальных квартирах

	Рассмотрев разработанный Муниципальным учреждением по имущественным и земельным отношениям Администрации Каргасокского района проект, в соответствии со ст.ст. 14,92 - 109 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений"
Дума Каргасокского района решила:

1. Принять «Положение социальных квартирах" согласно приложению к настоящему
решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Северная Правда».
4. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:
- решение Думы Каргасокского района от 13.02.2007 г. №206 «О социальных квартирах»;
- решение Думы Каргасокского района от 10.06.2008  г. №379 «О внесении изменений и дополнений в Положение о социальных квартирах, утвержденное решением Думы Каргасокского района от 13.02.2007 г. №206»;
- решение Думы Каргасокского района от 12.08.2008 г. №400 «О внесении изменений в Положение о социальных квартирах»;
- решение Думы Каргасокского района от 09.06.2009 г. №496 «О внесении изменений в Положение о социальных квартирах, утвержденное решением Думы Каргасокского района от 13.02.2007 г. №206.
5. Районной комиссии по предоставлению социальных квартир Администрации Каргасокского района до 01.02.2010 года привести очередь на получение социального жилья в соответствие с утвержденным Положением о социальных квартирах.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовой комитет

             Думы Каргасокского района.

  Председатель Думы                                                                          В.А. Протазов

	  Глава Каргасокского района

	   А.М. Рожков

приложение

к решению Думы

Каргасокского района

от 11.11.2009 года № 519
ПОЛОЖЕНИЕ

о социальных квартирах

1.Настоящее Положение принято в соответствии со ст.ст. 14,92 - 109 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений" (далее - Постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 года N42) и устанавливает порядок и условия предоставления и проживания отдельных категорий граждан в социальных квартирах.

2.Социальные квартиры являются жилыми помещениями специализированного жилищного фонда муниципального образования «Каргасокский район», предназначенными для постоянного проживания, а также обеспечения благоприятных условий проживания и самообслуживания граждан, сохранивших полную или частичную способность к самообслуживанию в быту и нуждающихся в создании условий для самореализации основных жизненных потребностей и относящихся к следующим категориям граждан:
а) одинокие и одиноко проживающие граждане, достигшие возраста 60 лет для женщин, 65 лет для мужчин, а также супружеские пары из их числа;

б) одинокие и одиноко проживающие граждане, достигшие 60 лет и являющиеся инвалидами I и II групп, а также супружеские пары из их числа;

3. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда, осуществляются на основании постановления Главы Каргасокского района.

4. Социальные квартиры предоставляются гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, состоящим на учете в Администрации Каргасокского района в порядке очередности на основании решения Районной комиссии по предоставлению социальных квартир Администрации Каргасокского района (далее – Районная комиссия).

Состав и порядок деятельности комиссии определяется положением о комиссии по распределению социальных квартир Администрации Каргасокского района, утверждаемым постановлением Главы Каргасокского района.
5. В целях постановки на учет для заселения в социальную квартиру гражданин представляет в Районную комиссию следующие документы:

· личное заявление,

· копию документа, удостоверяющего личность,

· акт обследования условий проживания заявителя,

· копию пенсионного удостоверения,

· справку учреждения медико-социальной экспертизы (для инвалидов),

· копию свидетельства о браке (для семейных пар),

· справку о составе семьи.
6. В течение 30 календарных дней со дня регистрации письменного заявления гражданина о предоставлении социальной квартиры и получения всех необходимых документов Районная комиссия принимает решение о постановке заявителя на учет для заселения в социальную квартиру и присвоении номера очереди либо об отказе в постановке на такой учет с указанием основания отказа.

7. В случае наличия свободной социальной квартиры Районная комиссия  принимает решение о предоставлении социальной квартиры в течение 30 календарных дней.

8. Районной комиссии направляет по почте копию решения и проект договора безвозмездного пользования жилыми помещениями гражданину, в отношении которого принято решение о предоставлении ему социальной квартиры.

Проект договора безвозмездного пользования жилым помещением должен быть подписан гражданином в течение 7 календарных дней с момента получения по почте.

Оба экземпляра подписанного проекта договора безвозмездного пользования гражданин направляет по почте в Администрацию Каргасокского района для подписания.
Уполномоченный орган Администрации Каргасокского района подписывает проект договора безвозмездного пользования в течение 2 рабочих дней со дня поступления и направляет гражданину один экземпляр договора безвозмездного пользования по почте в течение 2 рабочих дней со дня подписания.
Форма типового договора безвозмездного пользования жилыми помещениями утверждается постановлением Главы Каргасокского района.

9.  Приватизация социальных квартир не допускается.

10. Районная комиссия принимает решение об обращении Уполномоченного органа в суд с иском о расторжении договора безвозмездного пользования и о выселении гражданина из социальной квартиры в следующих случаях:

- использование жилых помещений не по назначению;

- систематическое нарушение прав и законных интересов соседей;

- разрушения или повреждения жилого помещения ссудополучателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

- не внесение платежей за коммунальные услуги в течение 6 месяцев;

- вселение временных жильцов, сдача в поднаем, а также регистрация иных лиц, не оговоренных договором;
- при неисполнении ссудополучателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору безвозмездного пользования;
 - по иным основаниям предусмотренным действующим законодательством.

11. На основании решения Районной комиссии Уполномоченный орган обращается в суд с иском о расторжении договора безвозмездного пользования и в необходимых случаях о выселении гражданина из социальной квартиры.

12. В случае выбытия одного из супругов, проживающих в двухкомнатной квартире, Районная комиссия имеет право с письменного согласия проживающего в ней гражданина  принять решение о замене занимаемой площади на меньшую, а также разрешить обмен социальными квартирами с другими пользователями, проживающими в социальных квартирах.

13. Проживание в социальной квартире предполагает самостоятельное ведение домашнего хозяйства, обеспечение себя необходимой мебелью, инвентарем, постельными принадлежностями, продуктами питания за свой счет, оплату жилищно-коммунальных услуг в социальной квартире с учетом мер социальной поддержки, предусмотренных для отдельных категорий граждан действующим законодательством.

14. Администрация Каргасокского района также обеспечивает сохранность, организацию эксплуатации, содержание мест общего пользования и придомовой территории многоквартирных домов, в которых находятся социальные квартиры, в части, пропорционально количеству социальных квартир, находящихся в указанных многоквартирных домах.

15. Проживающим в социальных квартирах Администрация Каргасокского района оказывает содействие:

· в переводе выплаты пенсий по месту нового жительства и решение иных вопросов касающихся пенсионного обеспечения,

· в реализации льгот и преимуществ, установленных для определенных категорий пенсионеров федеральным и региональным законодательством,

· в помещении на постоянное или временное пребывание в стационарные учреждения социальной защиты,

· в получении протезно-ортопедической помощи и специальных средств передвижения,

· в предоставлении лечебно-профилактическими учреждениями медицинской помощи в объеме обязательного медицинского страхования, в помещении в стационарные лечебные учреждения на основании соответствующих медицинских документов.

16. Из числа граждан, проживающих в социальных квартирах, находящихся в многоквартирном доме, может создаваться общественный совет дома, основными направлениями деятельности которого является работа по улучшению условий проживания в нем, организации досуга и труда, защите прав и законных интересов проживающих.